Exmos Srs,

Na qualidade de presidente da Associação Portuguesa de Cuidados Paliativos, venho
por este meio endereçar a V. Exas a manifestação de apoio à criação da Ordem dos
Fisioterapeutas, que se encontra em anexo.

Solicitei igualmente ao nosso secretariado que encaminhe a mesma carta através da
conta da direção desta Associação.

Grato pela atenção dispensada, coloco-me desde já a vossa disposição para qualquer
esclarecimento que entendam pertinente.

Bem hajam
Abraço

Duarte Soares
Presidente APCP.

Com os melhores cumprimentos,

Duarte Silva Soares -

Departamento de Cuidados Paliativos - UH Bragança

UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DO NORDESTE, EPE

Sede | Praça Cavaleiro Ferreira | 5301 – 862 Bragança

www.ulsne.min-saude.pt

PENSE ANTES DE IMPRIMIR

www.ulsne.min-saude.pt
https://www.sns.gov.pt/
www.ulsne.min-saude.pt/
https://www.sns.gov.pt/wp-content/uploads/2017/11/20171120_LivroSNsProximidade-1.pdf%22

Ordem dos Fisioterapeutas – Carta de Apoio

Associação Portuguesa de Cuidados Paliativos

Porto, 10 de Março de 2018

Os projetos-lei relativos à criação da Ordem dos Fisioterapeutas,

aprovados pela maioria parlamentar em Outubro de 2017,

encontram-se em consulta pública da Assembleia da República até

dia 18 de março de 2018.

Tendo sido recentemente constituído o Grupo de Trabalho de

Fisioterapia da Associação Portuguesa de Cuidados Paliativos, os

corpos gerentes desta Associação, em articulação com o referido

Grupo, vêm por este meio manifestar publicamente o seu apoio à

criação da Ordem dos Fisioterapeutas.

Os corpos gerentes da Associação Portuguesa de Cuidados

Paliativos consideram que:

•   Se revela necessária a regulamentação da profissão de

fisioterapeuta, através de mecanismos que garantam a

proteção do Interesse Público;

•   É natural e justa a criação da referida Ordem, por

comparação às restantes profissões na área da saúde e em

consonância com os modelos europeus vigentes nesta área;

• Importa salientar a relevância do papel dos fisioterapeutas

nas equipas pluridisciplinares em Cuidados Paliativos. O

exercício dos fisioterapeutas é baseado na melhor evidência

científica disponível, publicada num número significativo de

revistas específicas e multiprofissionais, e sintetizada em

bases de dados próprias – Ex: Physiotherapy Evidence

Database (PEDro) e em “Guidelines”;

• É igualmente relevante destacar o excelente trabalho

realizado ao longo dos anos pelos fisioterapeutas nas equipas

prestadoras de Cuidados Paliativos;

• Os fisioterapeutas, em geral, revelam um considerável nível

de formação em Cuidados Paliativos, sendo intenção da

Associação Portuguesa de Cuidados Paliativos, através deste

Grupo de Trabalho, continuar a intervir ativamente na

capacitação destes profissionais.

Duarte Soares

Presidente APCP
Em nome dos Corpos Gerentes